
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  192 DEL 30/05/2024 

 

OGGETTO: Esecuzione degli interventi di “Sistemazione impianto idrovoro Contessa”.                  

CUP: J33H19000410002. CIG: 848597501B. Contratto rep. n. 14062 del 

19.10.2021. Approvazione Certificati di regolare esecuzione nei rapporti Consorzio-  

RTI SOCIETA’ S.P.I.M. SRL (Mandataria) e SOCIETA’ ROTICE ANTONIO SRL 

(MANDANTE) e Consorzio – Regione Puglia e rata saldo lavori.                                                                                                                                     

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con delibere della propria giunta n. 545/2017 e n. 2386/2018, nell’ambito del 

Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) - Settore Prioritario Infrastrutture, e con D.D.S. n. 404/075 

del 24.12.2018 - Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica e reti di distribuzione - del 

Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale – Sezione Risorse Idriche – Servizio 

Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua, ha approvato e ammesso a finanziamento 

l’intervento per la “Sistemazione impianto idrovoro Contessa” per l’importo complessivo di € 

500.000,00; 

 con propria determinazione n. 830 del 26.05.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1441 del 25.06.2020, è stato approvato il progetto medesimo dell’importo 

complessivo € 500.000,00, di cui € 275.806,14 per lavori, compresi € 1.911,90 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.; 

 con propria determinazione n. 934 del 12.11.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1544 del 14.12.2020, è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” 

ex art. 95, comma 2 – miglior rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento 

dei predetti interventi, il cui importo a base d’asta ammonta ad € 275.806,14, compresi € 

1.911,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e sono stati approvati lo schema di bando 

ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1725 del 27.05.2021, nell'approvare gli 

esiti di gara, i lavori sono stati aggiudicati al RTI S.P.I.M. – Societa’ PRODUZIONE IMPIANTI 

MULTIPLI S.r.l. (C/F e P. I.V.A. 01860810710), con sede in Manfredonia (FG), via Camillo 

Olivetti snc Z.I., mandataria e ROTICE ANTONIO S.r.l. (C/F e P. I.V.A.: 01941770719), con 

sede in Manfredonia (FG), S.P. 141 Km 0.800, mandante per l’importo di € 250.794,00, al quale 

vanno aggiunti € 1.911,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per l'importo 

complessivo di € 252.705,90, oltre ad I.V.A.; 

Visto il contratto rep. n. 14062 del 19.10.2021, stipulato con il predetto RTI per l’importo 

aggiudicato; 



Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia del 16.05.2024, 

dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento 

ammonta ad € 460.477,44, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       € 252.705,90 

 lavori a fattura        € 108.415,67 

 spese generali          €   43.760,57 

 I.V.A. 22% sui lavori        €   55.595,30 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 460.477,44 

 a detrarre l’acconto già percepito dal Consorzio     € 149.680,00 

 CREDITO DEL CONSORZIO       € 310.797,44 

Rilevato che risulta il credito di € 310.797,44 a favore di questo Ente, deducendo dalla suindicata 

spesa finale l’accredito corrisposto dalla Regione Puglia, ammontante a € 149.680,00; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/ RTI del 15.05.2024 dal quale 

risulta che la spesa finale complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento 

ammonta ad € 252.705,90; 

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 252.705,90, 

l’importo di € 238.870,26, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta il 

credito a saldo del RTI appaltatrice di € 13.835,64, oltre I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme 

anticipate dal Consorzio; 

Accertato che il predetto RTI: 

 ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto; 

 ha firmato lo stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve; 

 è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, per la 

società S.P.I.M. – Societa’ PRODUZIONE IMPIANTI MULTIPLI S.r.l. giusta D.U.R.C. On 

Line - numero prot. INPS 39944043 valido fino al 27.06.2024 e per la società ROTICE 

ANTONIO giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 39908784 valido fino al 25.06.2024; 

Accertato, altresì, che al credito residuo a saldo da corrispondere al RTI si farà fronte con i fondi 

messi a disposizione della Regione Puglia con delibere della propria giunta n. 545/2017 e n. 

2386/2018, nell’ambito del Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) - Settore Prioritario Infrastrutture, 

e con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 - Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica e reti 

di distribuzione - del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale – Sezione Risorse 

Idriche – Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua e che lo stesso troverà 

copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 195; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dalla Regione Puglia con il provvedimento di approvazione del progetto in questione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione 

Puglia del 16.05.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione 

dei lavori in argomento ammonta ad € 460.477,44, come di seguito specificato: 

 



 importo Stato Finale       € 252.705,90 

 lavori a fattura        € 108.415,67 

 spese generali          €   43.760,57 

 I.V.A. 22% sui lavori        €   55.595,30 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 460.477,44 

 a detrarre l’acconto già percepito dal Consorzio    € 149.680,00 

 CREDITO DEL CONSORZIO      € 310.797,44; 

 di determinare il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di € 310.797,44, 

deducendo dalla suindicata spesa finale l’accredito corrisposto dalla Regione Puglia ammontante 

complessivamente ad € 149.680,00; 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e il 

RTI S.P.I.M. – Societa’ PRODUZIONE IMPIANTI MULTIPLI S.r.l. (C/F e P. I.V.A. 

01860810710), con sede in Manfredonia (FG), via Camillo Olivetti snc Z.I., mandataria e 

ROTICE ANTONIO S.r.l. (C/F e P. I.V.A.: 01941770719), con sede in Manfredonia (FG), S.P. 

141 Km 0.800, mandante, redatto in data 15.05.2024, per l'importo complessivo di 252.705,90, 

oltre ad I.V.A., dal quale, detraendo l’importo di € 238.870,26 relativo ai certificati di pagamento 

emessi in corso d’opera, resta il credito a saldo del RTI appaltatrice di € 13.835,64, oltre ad 

I.V.A. di € 3.043,84, salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal Consorzio; 

 di dare atto che il medesimo RTI è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, per la società S.P.I.M. – Societa’ PRODUZIONE IMPIANTI 

MULTIPLI S.r.l. giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 39944043 valido fino al 

27.06.2024 e per la società ROTICE ANTONIO giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 

39908784 valido fino al 25.06.2024; 

 di approvare la rata saldo dei lavori in questione, pari ad € 13.835,64, oltre ad I.V.A. di € 

3.043,84, a favore del citato RTI e di subordinare il pagamento del credito di € 16.879,48 I.V.A. 

compresa, alla costituzione, da parte del medesimo RTI, di una cauzione o di una polizza 

fideiussoria a termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che, al predetto credito residuo a saldo da corrispondere al RTI, si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione della Regione Puglia con delibere della propria giunta n. 545/2017 e 

n. 2386/2018, nell’ambito del Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) - Settore Prioritario 

Infrastrutture, e con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 - Infrastrutture per l’utilizzazione della 

risorsa idrica e reti di distribuzione - del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale 

– Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua e che 

lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, 

Capitolo 195. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 31/05/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


